
UCHWAŁA NR XXI/149/2016
RADY MIEJSKIEJ W TYKOCINIE

z dnia 29 czerwca 2016 r.

w sprawie określenia terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o 
samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 446) art. 6 l ustawy z dnia 13 września 1996 r. o 
utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 250), Rada Miejska uchwala, co 
następuje:

§ 1. 1. Miesięczna opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi wnoszona będzie przez 
właścicieli nieruchomości z góry bez wezwania, w łącznej wysokości za trzy miesiące kalendarzowe, w 
terminach:

1) za I kwartał do 15 marca danego roku;

2) za II kwartał do 15 maja danego roku;

3) za III kwartał do 15 września danego roku;

4) za IV kwartał do 15 listopada danego roku.

2. Wysokość stawki opłaty, o której mowa w ust. 1 określa odrębna uchwała.

§ 2. Właściciele nieruchomości będą uiszczać opłatę, o której mowa w § 1 ust. 1 wpłatą lub 
przelewem na rachunek bankowy Urzędu Miejskiego w Tykocinie albo w drodze inkasa.

§ 3. 1. Terminem płatności dla inkasentów określa się na 3 dni następujące po ostatnim dniu, w 
którym zgodnie z terminami ustalonymi w § 1 ust. 1 wpłata opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi powinna nastąpić.

2. Określa się inkasentów opłaty o której mowa w § 1, sołtysów sołectw gminy Tykocin według 
załącznika do niniejszej uchwały.

3. Ustala się wynagrodzenie za inkaso w wysokości 6 % kwot opłaty wymienionej w § 1, osobiście 
zainkasowanych w drodze inkasa przez inkasentów i wpłaconych do kasy lub na konto bankowe Urzędu 
Miejskiego w Tykocinie.

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Tykocina.

§ 5. Traci moc Uchwała Nr XXV/207/2013 Rady Miejskiej w Tykocinie z dnia 8 marca 2013 r. w 
sprawie określenia terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi.
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§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej

Jerzy Augustynowicz

Id: 31CC065D-BEE3-4951-A458-0E92BD22EE29. Podpisany Strona 2



Załącznik do Uchwały Nr XXI/149/2016

Rady Miejskiej w Tykocinie

z dnia 29 czerwca 2016 r.

Określenie inkasentów pobierających opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi:

1. Sołtysi sołectw Gminy Tykocin:

1. Lenczewski Jan Bagienki
2. Kulesza Bożena Dobki
3. Ciołko Artur Hermany
4. Gogolewski Karol Jeżewo Nowe
5. Elżbieta Szafrankowska-Kurzyna Jeżewo Stare
6. Nieciecka Agnieszka Kapice Lipniki
7. Żurkowska Ewa Kapice Stare
8. Rutkowski Karol Kiślaki
9. Rutkowski Wiesław Krosno
10. Rogowski Janusz Leśniki
11. Rafałko Cezary Lipniki
12. Grądzki Józef Łaziuki
13. Malinowski Wiesław Łazy Małe
14. Gorzelski Jan Łopuchowo
15. Grabowska Maryla Nieciece
16. Nartowicz Jan Pajewo
17. Szarkowska Alicja Piaski
18. Dziurdź Krzysztof Popowlany
19. Hrynaszewski Jakub Radule
20. Rzędzian Łukasz Rzędziany
21. Backiel Romuald Saniki
22. Kowalewski Józef Sawino
23. Wiśniewska Wioleta Siekierki
24. Malinowska Mariola Sierki
25. Biedrzycki Wojciech Słomianka
26. Mossakowska Aneta Stelmachowo
27. Rutkowska Wioletta Stelmachowo Kol.
28. Gebert Rafał Tatary
29. Ciołko Jan Tykocin Kaczorowo
30. Stankowski Stanisław Tykocin Nowe Miasto
31. Kapica Jerzy Tykocin Kolonia
32. Cimoch   Mirosław Żuki
33. Nowacki Franciszek Szafranki
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Uzasadnienie

W związku z nowelizacją ustawy z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu czystości i porządku w
gminach (t.j. Dz. U. z 2012, poz. 391), z dniem 1 lipca 2013 roku gminy przejęły obowiązek
pozbywania się odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości położonych na terenie miasta i
gminy Tykocin.

W celu wywiązania się z obowiązków ustawowych Rada Miejska w Tykocinie powinna przyjąć
uchwałę w sprawie ustalania terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie
odpadami komunalnymi.

W uchwale przyjęto kwartalny tryb uiszczania ww opłat, w celu ułatwienia właścicielom
nieruchomości wywiązywania się z nałożonego na nich obowiązku.

Świadczenie usług w zakresie odbioru odpadów komunalnych gmina rozpoczęła z dniem 1 lipca
2013 roku, w związku z czym 15 dzień każdego miesiąca następującego po kwartale rozliczeniowym
będzie ostatecznym dniem w którym należy dokonać opłaty za odbiór i gospodarowanie odpadami
komunalnymi.

Wzór deklaracji na podstawie którego opłata będzie naliczana, zostanie określony w uchwale w
sprawie ustalenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.
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